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RAPPORTPROVISOIRE SUR LES PEC11ERS DU 

L3 rapport suivant sur les pcherioa du QuSbec en 1943 est :uLLé par le 
Bureau F6d6ral do la Statistique, en collaboration avec le Ministre fdra1 de 
Pcherles et le Ministre de laChasse et des Pôcheries du Quebec. 

PRODUCTION 

La production des pcheries du Quebec eat 6valu6e a $5,817,4001 en 1943, 
soit use augmentation d 1 environ 39 p c sur celle do 1942 L'augmentatiou oat at-
trihuable aux prix p11.15 leva, p1utt qu'a Ia quaatit6, car celie-ci accuse une 
augmentation de moms de 2 p  c. Lea pchorics maritimes ont contribu 	5,012,159, ou 
86 p.c. de la valeur marchande glohale; lea pcheriea intrieurea, 805,302, ou 
14 p.c. La morue eat le principal poisson; sa va3eur marchande,3,035,97l, forme 
53 p.c. du total. Vient ensuite le hareng, avec 57G,358, ou 10 p  c., puts le 
maquereau, avec t440,626, ou 5 p c. 

La quantit6 de poisson do toutes sortes, y compris lea crustac6s, pris 
par los pcheurs qubecois au cours de l'annc. s'4tablit a 1,1Z.C,781 cwt, dtune 
valeur do $4,1376,940 au point de dbarquemont, cuinyntivemeit a une pche de 
1,115,848 cwt at d'une valeur de $2,746,954 au P0111L de dbarquement en 1942. 

owrjjGi 

Oai1. - La capital oagag dana lea pcheriea du Q;bec en 1943 eat 
ivalu i1oba1omont a 3,378,071; de ce montant, C2,uIJ,702 couvrent la valeur des 
V .laseaux, barques, filets, piages, m6les ot quals, etc uti1iss dana los oprationa 
pr5liminaires de la prise et du diSbarquement du poisson; le montarit eagagJ dana los 
tab1issemcnts de connlitionnement du poisson eat de $1,358,369. 

I;MkiqyL. - L'industrio de Ia pche du Qu6bec a f'ourni du travail 
11,307 personnes durant 1'anno. De ce nombre, 9,688 sont c1aascs comme p?cheurs 
ot 1,619 employés dana lea conserveries et saurisseries. C'eat là une diminution 
de 870 pcheurs, et une augmentation de 175 personnes emp1oyes dans le condition-
nement du poisson. 
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PECHERLES DU çUiC' 

1. Quantit4 et valeur du poisson pch5 et miz en vcnt, 
1942 et 1943 

Espce 

Morue, prise cwt 
Foles de morue dbarquts cwt 
Misc en vente - 
A L'tat frais cwt 
Filets frais cwt 
Verte-sal6e cwt 
En conserve caisses 
Fume cwt 
Filets fumés cwt 
Schée cwt 
Sans artes Cwt 
Foles et langues en conserve caisses 
Poudre de foie tonnes 
Huile de fda, mdicina1e gal. 
Huile de foie, brute gal. 

Total, valour niarchande 

Merluche, prise cwt 
Mice en vente - 
A 1tat frais cwt 
Filets frais cwt 
Fums cwt 
Sáche cwt 

Total, valeur marchande 

F1tan, 	n'ts cwt 
n vPto - 

A 1'6tat frais cwt 
Filets fr'ais cwt 
En conserve caisses 
Saumur cwt 
Foies cwt 

Total, valour marchande 

Plie canadienne Cwt 
Mise en vente - 
A 1 1 4tat frais cwt 
Filets frais cwt 

tj 	gr 

2,041 j 590 
46,648 

73,125 
1,075,597 

598,738 
20,105 
1,500 
13,123 

666,552 
278,128 

5,087 
39,399 

304,071 
10,546 

3,085,971 

6,742 

293 
14,068 

107 
375 

14,843 

8,219 

10,54) 
300 
140 
18 

424 

11,437 

14,422 

22,198 
8,545 

30,743 Total, valour marchande 	1 	-I 	22,354 
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1.. 	'jnL 	eL valeui 	U Poisson pech 	et mis en vente, 

1042 et 1943 suite 

chcries maritimes 

Espce 	 1943 

	

Quantit6 	Quantité 	Valeur 

Hareng, pris 	 cwt 384,415 144,765 380,350 226,850 

Mis en vente - 

A 1 1 6tat frais 	cwt 39,647 48,789 40,510 70,127 

Filets frals 	cwt - - 43 537 

En conserve 	caisse - - 2,276 15,463 

Fum 	(entier) 	cwt 19,914 135,828 20,270 178,135 

Mi-saur 	 cwt - - 23 345 

Saumur6 	 bbL 14,220 81,257 10,230 98,090 

Coinine botte 	 bbL 64,780 45,405 60,533 83,252 

En engrais 	 bbL 65,209 30,004 72,409 42,265 

Poudre 	 tonnes 18 1,440 23 1 2 624 

Huile 	 gal. 556 372 818 614 

Total, valeur marchande - 343,135 - 490 2 458 

Maquereau, pris 	cwt 78,530 167,170 74,969 264,349 

Mis on vente - 

A 1 1 6tat frais 	cwt 4,194 18,411 9,270 60,040 

Filets crais 	cwt 38 369 12 179 

En conserve 	caies 1 1 979 10,242 10,590 89,204 

Saumur4 	 bbl 18,942 220,756 13,164 185,982 

Filets 	a1s 	bb]. 3,833 69,957 3 1 448 104 2 970 

Corne botte 	 bbl. 345 646 179 251 

Total, valeur marchande - 320,381 - 440,626 

Thrc1ine, 	prise 	bbl 110 265 203 1,624 

110 438 203 1,024 

0,062 124,102 160,885 

ML3 en vent.e - 

A l'tat frais 	 cwt 7,850 172,327 7,819 183,013 

En conserve 	caisses 1,575 17,672 1,901 30,375 

Fume 	 cwt - - 7 388 

Saumur 	 cwt 73 509 08 558 

Total, valeur marcharide - 190,500 - 215,114 

Alose, prise 	 cwt 42 107 120 470 

Misc en vente a 1 1 tat frais 	cwt 42 11 120 393 

Eperlan, pris 	 cwt 7,242 59,175 7 1 442 38,073 

Mis on vente, 	1tat frais 	cwt 7,242 85,969 7,442 116,228 

Esturgeon, pris 	 cwt 40 240 10 114 

Mis en vente, 	l'tat frais 	cwt 40 340 10 114 
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PECHERIES LXJ f.,U EbEG 

1. Quantit4 et valeur du poisson pêch et mis en vente, 
1942 et 1943 - suite 

- 	 I-'ecneres arit1 	- 
Espce 	 I 	 j:;;_ -   

1_.uantitá 	Va.L r 	untit? 	Valeur 

Truite, prise 	cwt 174 1,358 221 3 1 923 
Uise en vente - 

A 1 1 tat frale 	cwt 3 30 4 40 
En conserve 	caissee 242 2,278 290 4,749 

Total, valeur marchande - 2,305 - 4,789 

Cape1n, i 	on et sauclet 
ou Jo1, pris 	cwt 5 1,05 2,127 6 1 569 3 1 265 
Nis en vente - 
A 1'tat frais 	cwt 5 1 055 3,168 6,341 3,477 
Fume 	 cwt - - 6 70 

Total, valour marchande - 3 0 168 - 3,547 

Anguille, prise 	cwt 147 739 6 16 
Mise en vente, ?ì ])état frais 	cwt 147 747 6 16 

Poisson gris, prie 	cwt 100 230 - - 

Mis en vente, poudre 	tonnes 6 500 - - 

Encornet, prie 	cwt 82 82 3 12 
Coinme botte 	cwt 82 82 5 12 

Petite morue, prise 	cwt 6,300 6,300 6,366 63,330 
rise on vente, 	. 1'tat frais 	cwt 6,300 6,300 6,366 63,438 

Poissons divers, pris 	cwt 5,010 25,020 16 16 
Mis on vente, h 1 1 tat frais 	cwt 5,010 25,030 89 89 

Coques, prises 	cwt 4,863 4 1 991 6 2 107 11,294 
Mises on vente - 
A lt6tat frais 	cwt 2,923 2,916 3,854 6,424 
En conserve 	caissea 970 7,611 1,088 12,045 

Total, valeur marchande - 10,527 - 18,467 

Homard, pris 	cwt 17,795 175,709 19,085 354,364 
MIs en vente - 
Carapace 	cwt 6,119 78,754 6,731 129,168 
Chair 	 cwt 395 19,750 415 31,868 
En conserve 	caisses 4,615 129,374 5,595 254,650 
Foies 	caisses 170 2 2 521 305 9,767 

Total, valeur marchande - 230,399 - 425,453 

Langues et noues, marin6es ou 
s4ches 	cwt 94 658 75 666 

r 
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de.ur 

18,050 
18,850 

49,180 
49,100 

44,110 
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176,785 
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85,900 
85,900 

175,558 

175, 358 

I L uant1t6 et vdeu d 	n pché et mis en vente, 
194 nt 943 -. suite 

Espce 
	 1942 

24,929 
21,429 
88,488 

336 
336 

5,670 

Phocjues, commune, pris nomb. 
Peaux vendues nomb 
IluLle gaL 

Total, valeui L, 	.Lnle 

B41ugas, pris nomb 
Pesux vendues nomb 
Hui]e gaL. 

Total, valour inarchande 

Produits nvers 
fluile de poion, n0a. gal. 
Poudre de poisson, tonne 
Issues de poisson tonne 
Peaux ci. Os de poisson ewt 
Autres produ t. 

Valeur totale du poisson de mer - 
Valour des prises 
Valour marchande 

Epce 

pii cv:t 
't•-+. 	. 	p - 

1 cwt 
Mi;e en vene, a l'tat frais cwt 

Silure nain, pris cvit 
Mio, 	on verrt.e, 	? it 	t frais c' 

Anguille, pri cwt 
Misc on vefltc 'etat frais cwt 

Hareng, pris cwt 
Mis en vente, 1' 6tat frais cwt 

Poissons divers, pris cwt 
(gade, chabot, ouananiche, etc) 
Mis en vente, I 1'tat frais cwt 

2, 62 7 
45 

113 

L:J 
1 r 
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370 

2,84 

2,558 
2, 58 

10.213 
10,213 

8,450 
8,450 

18, 027 

18 . 0 2 ? 
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1. Quantit6 et valeur du poisson pccne et wis en venue, 
1942 et 1943 - fin 

Espèce 

oissons divers, pris 
(gade, chabot, ouanantche, etc.) 
Mis en vente, 	1 1 tat frai 

Perche, prie 
Mise en vente, 	1 1 tat frais 

Dora, pris 
His en vente, 	l'état frais 

Brochet, pris 
His en veitte, 	1tat frai 

Saumon, pris 
His en vente, 	])etat frais 

Alose, prise 
Mise en verite, 	1tat frais 

Eperlan, pris 
His en vente, 	1 1 6tat frais 

Esturgeon, pris 
Mis en vente, 	1 1 4tat frai 

Petite morue, prise 
Mise en vente, 	1'tat frai 

Corégone, pris 
Mis en vente, 	l'état frais 

Valeur totale du poiIoa 
d'eau douce - 
Yaleur des prises 
Valeur marchande 

Valeur totale de tout le poisson - 
Valeur des prises 
Valeur marchande 

- 	317,187 	- 	805,302 
- 	317,187 	- 	805,302 

- 2,746,954 	- 4,155 0 940 
- 4,194 1 092 	- 5,817,401 



PE(MIFj ES  

. 	çuantit 	:r'ie  e. vacur :e3 ventes des principauX poissons conunerciaux, 

-- 	1940 	1943. 
• 	 Augmentation ou 

diminution en 

E!pco 	 1940 	1941 	1942 	1945 	1943 sur 1942 
aug. 	(+) 
dim. I-) 

Morue 	cwt 412,935 439,766 539,773 550,713 k 	10,940 
$ 868,380 1 1 434,162 2,486,633 3,085,971 + 	599,338 

ilareng 	cwt 413,214 317,058 392,865 380,850 - 	12,015 
$ 293,163 285,932 358,535 576,358 + 	217 0 823 

Maquereau 	cwt 77,618 75,445 78,530 74,969 - 	3,561 
$ 104,823 257,363 320,381 440,626 + 	120,245 

Homard 	cwt 19,232 18,480 17,795 19,085 + 	1,290 
164,121 186,896 230,399 425,453 + 	195,054 

Saumon 	cwt 8,961 14,142 9,862 10,065 + 	203 
109,898 198,879 206,508 228,714 + 	22,206 

Anguilles 	cwt 8,804 10,003 10,360 13,876 + 	3,516 
44,085 35,145 43,822 176,801 + 	132,979 

Eperlan 	cwt 7 1 039 10,835 8,287 9,692 + 	1,405 
70,521 94,343 101,644 141,228 + 	39,584 

Petite morue 	cwt., 9,400 8,450 8 1 840 8,966 + 	126 
$ 32,000 18,250 19,000 94,238 + 	75,238 

Carpe 	cwt 3,455 2 1 783 2,784 4,572 + 	1,788 
17,405 13,915 13,920 49,180 .+ 	35,260 

Dora 	cwt 1,346 644 630 3 1 133 + 	2,473 

$ 
11,460 5,928 6,120 48,038 + 	41,918 

,'1ose 	cwt 1,505 1,463 1,347 3,085 + 	1,738 
20,035 23,629 23,926 45,123 + 	21,197 

Valeur des pcheries, 1924 	1943 

Ann6e Valeur Annde Valeur Anne Valeur 

1924 2,283,314 1931 1,952,894 1938 1,957,279 
1925 3,044,919 1932 1,815,544 1939 2,010 1 953 
1926 3,110,964 1933 2,128,471 1940 2,002,053 
1927 2 1 736,450 1934 2,306,517 1941 2,842,041 
1928 2,996,614 1935 1,947,259 1942 4,194,092 
1929 2,933,339 1938 2,108,404 1943 5 1 817,461 
1930 2,502,998 1937 1,892,036 



n J 

457 
8,378 
4,777 

722 

J_ 1!Z '- 

'- .J. 

139 

1,426 

6,000 

11,555 
209,755 
96,612 
66,343 

93,800 

36,425 

65,400 

6,116 

-8- 

PcIiJI;s - uuLc 
4. Capital engagZ dane les pche1ic3, 1942 et 194 

Pcheries marl Limes 
0prations primaires 	_. - 194 [. 

obreLValeur JjiLal i 
I 	$ 	I 	I 	$ 

Bateaux ? gazoline: - 
20 a 40 tonnes 
10 20 tonnes 

Barques: - 
A volles et ? rames 
Gasoline 

Pinases et vaisseau rames 
recueillir le poisson 

Filets a mailles monie 
Filets ?± mailles k harertg 
Filets i inailles ?. maqueroau 
Filets mailles saumon 

Parcs en filets saumon 

Seines, autres 

Autres parc en filets 

Filets 	per1an 

Filets pocho ou rservoir ?t 

per1an 

fla s se s 

Baquets de palangre 

Tessures de filets 

Chaluts panneaux 

Lignes ? main 

Piges howards 

Parcs ? hbmards 

Ratcaux p6toncles 

2x 	0,300x 
79 x 81,200 x 

3,489 x 105,397 x 
2,466 1  756,760 

19 x 10,600 x 

457 1,460 
7,946 223,103 
5,171 86,705 

744 95,500 

67 49,600 

235 31,325 

136 82,066 

431 1,961 

	

241 	35,790 

	

263 	27,450 

	

5 1 061 	73,395 
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15,378 
	

24,829 

	

112,146 
	

118,018 
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150 

	

4 
	

140 

2 	9,300 
83 	89,850 

	

,190 
	

99,880 

	

2,254 
	

675,715 

	

236 	..-' 

	

233 
	

22,860 

	

4,924 
	

66, 230 

1 
	

40 

	

12,913 
	

25 1 646 

	

76,514 
	

81,442 

	

1 
	

100 

x Rcclassifi6 depuis la publication du rapport de 1942. 



9 

JJL.QQEMC 

1: 

 

dans les pcheries, 1942 et 1943. 

[ 	Pcheries maritimes  
0prations primaires 	____12 	-- 	 J43 

Nombre 	Valeur 	Noinbre 	Valour 

298 49,540 268 14,420 
395 48,900 250 45,955 

_-z- 718 9 417 
- 2,109,165 - l,9]6,712 

Quais t, m1es 
Glocieres, et ref ri ri teur 
Petites poissonneries et fumoirs 
Autres appareils 

'ale 

0pé'a Lions primal res 

I3arques 	gazoline 
Barquos a voiles et 	raines 
File+s i mailles 
Seiries 
Filets cylindriques 
Lignes 
Nas s e s 
Dards 
G1acires et refri grcurs 

192 1943 
Vajeur - 

$ 
25 4 1 490 30 5,140 

817 16,470 947 18,575 
127 1 145 iO 7 1 075 
i7i 

551 
5,535 

121065 
1G 
134 

,540 
11,775 

308 16,555 314 1,845 
594 53,250 407 49,160 
25 00 19 80 
41 _5,,, •90p.  42 -- 	6,00Q 

Valeur 
Pchei'ies mar itimcs 

Etabli ssemcnLs 	 1942 
Nombre 	Valeur 	Nombre 

V 

IIomorderic 	 9 	47,06 7 9 
Conserveric de c:. 	 I 
Autres conserveries 	 - 	b ( 
Saurisseries 	 64 	52',206 	66 
I'olsson frals et g1acires 	 20 	93,092 	19 
Iui1eries 	 5 	677,507 	7 

-- TOtal 	 98 	4872 	108 

5. Employés Jians i 	p2cheries du Qudbec, 1942 et 1943 

1942 	 1943 
Marl- IntI 

  

Total 	Marl- Intri 

	

times eure 	times eures 
nomb. 	nom 	nornb-. 	flO1flb 	nomb. 

Employs sur les bateaux 
em1ircaions, etc. 

E-, 	p 	p mploycs clans les etaclissements 

Total 

vaieur 
V 

84,779 

19, 700 

530,859 
93,103 

629,928 

358 369 

Total 

nomb. 

9,526 1 1 , 040  110,5661 	8,650 1 1,058 I 9,688 

dt appretage  1,444 	- 	1 1 444 	1,619 	- 	1,619 

	

10,970 1 1 040 112,0101 10,269 	1,038 	11,307 
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